Resûl-i Ekrem haram ayları zilkade, zilhicce, muharrem ve receb olarak açıklamıştır. Resûl-i Ekrem, muharrem ayını “*Allah’ın ayı*” olarak nitelendirip ramazandan sonraki en faziletli orucu bu ayda tutulan oruç olduğunu ifade etmiştir.¹

Hz. Ömer’in halifeliği devrinde 17 (638) yılında Resûl-i Ekrem’in Mekke’den Medine’ye hicretinin resmî takvim başlangıcı olarak kabul edilmesiyle muharrem hicrî yılın ilk ayı olarak belirlenmiştir. Arap hükümdarları yeni yılın ilk gününe saygı gösterir ve tebrikleri kabul etmek üzere törenler düzenlerlerdi.

Günümüzde de âşûrâ orucu tutmak ve aşure tatlısı pişirmek bütün canlılığıyla devam etmektedir.

HZ. HÜSEYİN ve KERBELA

HZ. Hüseyin Kimdir?

Cennet Gençlerinin Efendisi...

Ebû Abdillâh el-Hüseyin b. Alî b. Ebî Tâlib el-Kureşî el-Hâşimî İbni Fatıma binti Resulillah eş-Şehîd (ö. 61/680).

Ebû Nuaym ise biyografisini şöyle verir: “*Ebû Abdillâh Hüseyin b. Ali b. Ebi Talib, Rasûlullah (S.A.V.)’in reyhanesi ve kendisine benzeyen, doğduğunda, Rasûlullah’ın (S.A.V.), kulağına ezan okuduğu, cennet ehli gençlerin efendisi, aba ehlinin beşincisi, kadınların efendisinin oğlu, himaye edeni babası, amcası zü’l-cenaheyn, nübüvvet eli kendisini beslemiş, İslamın kucağında yetişmiş ve imanlı göğüs kendisini emzirmişdir.*”

Dedesiyle annesinden ve babasından, ayrıca Hiz. Ömer'den ve diğere bazı sahâbîlerden sekiz hadis rivayet etti.

Hiz. Hüseyin ve Siyaset

Hiz. Hüseyin de ağabeyi Hasan gibi ilk iki halife döneminde cereyan eden önemli olaylarda fiilen yer almadı. Hiz. Osman zamanında Saîd b. Âs'ın Kûfe'den Horasan'a yaptığı sefere (30/651) ağabeyi ile birlikte katıldı. Daha sonra Hiz. Osman'ın evini kuşatan isyancılara karşı babası Hiz. Ali tarafından yine ağabeyi ile birlikte halifeyi korumak ve evine su taşımak üzere görevlendirildi.

Babasının halifeliği sırasında Hiz.

Daha sonra Hiz. Hüseyin bu anlaşma dolayısıyla daima ağabeyinin yanında bulundu. Kufe Halkı Hiz. Hasan'ı görüşünden çevirmek için çok gayret etmişler fakat o, onların bu isteklerini reddetmiş ve onların aksine hareket etmiştir. Hiz. Hasan'ın vefatından (49/669) sonra ise I. Yezîd'in hilâfet makamına gelişine kadar (60/680) kendini ibadete vererek zühd ve takvâya dayalı bir hayat sürdürdü.

Yezîd'e Biat'ın Reddi

Kufelilerin Hasan ve Hüseyin ile ilişkileri onların Kufe'den ayrılıp Medine'ye yerleşmelerinden sonra da kesilmemiş, Kufelilerin göndermiş oldukları mektuplarla her iki taraf arasındaki ilişkiler devam etmiştir.

Hüseyin'e, babasıyla ağabeyinin intikamını almak için emrini beklediklerini bildiren bir mektup göndermişlerdi.

Hiz. Hüseyin Kufeliler ile ilişkisini sürdürmüş ve muhalefet için kendilerine söz vermişti, ancak bunu Muaviye'nin vefatından sonraya bırakmıştı.

Bununla birlikte Hiz. Hüseyin'in Muâviye'ye karşı takındığı olumlu tavrı 56 (676) yılından sonra değiştirdiği muhakkaktır; çünkü bu yılda Muâviye'nin, oğlu Yezîd'e biat edilmesini istemesi pek çok Müslüman gibi Hiz. Hüseyin'i de rahatsız etmiştir.

Medine Valisi Mervân, Muâviye'nin yerine halef tayin ettiği oğlu Yezîd'e kendi adına biat almasını isteyen mektubunu Mescid-i Nebevî'de okuyunca halk feveran etti.

Allah'a karşı gelene itaatin câiz olmadığını öne sürerek açıkça itirazda bulundular ve biata yanaşmadılar; Hz. Hüseyin de onlarla aynı fikirdeydi.

Mervân'ın bu durumu bildirmesi üzerine Muâviye hemen Medine'ye gitti ve muhalefet eden kişileri çeşitli tehditlerle biate zorladı fakat başaramadı. Muâviye'nin ölümü üzerine (60/680) hilâfet mevkiine gelen Yezîd, Medine Valisi Velîd b. Utbe b. Ebû Süfyân'dan her ne şekilde olursa olsun Hüseyin ve diğerlerinden biat almasını istedi.

Velîd, henüz Muâviye'nin ölüm haberi duyulmadan Hz. Hüseyin ile Abdullah b. Zübeyr'i Mervân ile de istişare ederek yanına çağırtdı.

Özellikle İran’da 10 Muharrem’de “*tâziye*” adı verilen törenlerin düzenlenmesi, yas merasimlerinde ağıtların söylenmesi ve maktel-i Hüseyin türü eserlerin okunması gelenek halini almıştır.

Muharrem ayındaki matem âyinlerinin en meşhuru âyîn-i sükvârîdir. Şiilik’te büyük önem taşıyan bu âyin Şii Büveyhîler döneminde resmî bir hüviyet kazanmıştır. Muizzüddeve, 352 (963) yılında muharrem ayının ilk on gününü Hz. Hüseyin’in Kerbelâ’daki şehâdeti için matem zamanı olarak ilân etmiş, Şiiler’in bu günlerde toplu olarak ağlayıp yas tutma, zincirlerle kendilerini dövme şeklindeki matem törenleri, Şii-Fâtımî devletinin himayesinde devlet merasimleriyle icra edilmiş, daha sonra bu merasimler İran’da gelenek halini almıştır.